Jenis Anggaran Total Efisiensi 

(RP triliun) 

Rincian 

Efisiensi 

9 https://siplawfirm.id/pengelolaan-efisiensi-anggaran-dalam-apbn-dan-apbd/?lang=id. 
10 Opcit. 

1. Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Negara. 

(Kementerian/Lembaga) 

Sebesar Rp256,1 triliun (dua 

ratus lima puluh enam koma 

satu triliun rupiah)" 

Penghematan 

pada mencakup 

pengeluaran 

untuk 

operasional, 

administrasi 

perkantoran, 

pemeliharaan, 

perjalanan dinas, 

pemberian 

bantuan 

pemerintah, 

kegiatan 

pembangunan, 

pengadaan 

infrastruktur,

[...]

serta seminar atau diskusi kelompok terarah. Selain itu, anggaran perjalanan dinas harus 

dikurangi sebesar 50 persen.11  

Tabel.1.2.Postur APBN Tahun Anggaran 2025. 

No. Komponen  Total Rincian (APBN) Keterangan 

1. Pendapatan 

Negara 

Rp.3005.127.683.257.000,00.(tiga 

kuadriliun lima triliun seratus dua 

puluh tujuh miliar enam ratus delapan 

puluh tiga juta dua ratus lima puluh 

tujuh ribu rupiah). 

pendapatan dari pajak, 

PNBP, dan hibah. 

2. Penerimaan 

Pajak 

Rp.2.490.911.571.145.000.00.(dua 

kuadriliun empat ratus sembilan puluh 

Pajak penghasilan, 

Pajak pertambahan 

11 https://smartid.co.id/instruksi-presiden-inpres-nomor-1-tahun-2025/

[...]

Rp.513.635.052.112.000,00.(lima 

ratus tiga belas triliun enam ratus tiga 

puluh lima miliar lima puluh dua juta 

seratus dua belas ribu rupiah). 

Dari Sumber daya alam, 

layanan 

Kementerian/Lembaga, 

badan layanan umum 

4. Penerimaan 

Hibah 

Rp.581.060.000.000,00.(lima ratus 

delapan puluh satu miliar enam puluh 

juta rupiah). 

Sumber luar negeri/non-

pemerintah 

5. Belanja 

Negara 

Rp.3.621..313.743.500.000,00.(tiga 

kuadriliun enam ratus dua puluh satu 

triliun tiga ratus tiga belas miliar tujuh 

ratus empat puluh tiga juta lima ratus 

ribu rupiah). 

Total Pengeluaran